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Emri i Lëndës : Mikroekonomi

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

CMP 213 B Vjeshtë 3.00 0.00 1.00 3.00 5.00

 

Lektori Eduina Maksuti, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Kjo lëndë ka për qëllim t'u mësojë studentëve parimet e mikroekonomisë,
funksionimin e mekanizmit të tregut, analizën e kërkesë-ofertës, elasticiteti dhe
aplikimet e tij në praktikë. Po kështu do të analizohet ndërveprimi kërkesë-ofertë
dhe politikat qeveritare, surplusi prodhues konsumator, eficenca e tregut.
Gjithashtu studentëve do t'u jepen bazat e funksionimit të ekonomisë së sektorit
publik qe perfshin te mirat publike dhe burimet e përbashkëta, ngritja e sistemit te
taksave, sjellja e firmës në strukturat e ndryshme të tregut, të tilla si tregjet
konkuruese, monopoli, oligopoli, duke hyrë më nëe detaje tek tregu i punes dhe
tregu kapital.

Objektivat

Objektivi kryesor i kësaj lënde është t’iu mësoje studentëve parimet dhe metodat
themelore të teorisë moderne mikroekonomike. Gjithashtu ilustron dobinë e
këtyre parimeve, metodave dhe modeleve për studimin e problemeve aktuale
mikroekonomike. Për të kuptuar jetën ekonomike dhe për të analizuar sjelljen e
konsumatorëve.

Konceptet Kryesore Mikroekonomi,oferta, kërkesa, konsumator, prodhues, efikasiteti i tregut, kostot e
taksimit, eksternalitetet, mallrat publike.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Dhjetë parimet e shkencës ekonomike

2 Të mendosh si ekonomist

3 Ndërvarësia dhe dobitë nga tregtia

4 Forcat e tregut te ofertës dhe të kërkesës

5 Elasticiteti dhe zbatimi i tij

6 Oferta, kërkesa dhe politikat qeveritare

7 Konsumatorët, prodhuesit dhe efikasiteti i tregjeve

8 Provimi gjysmëfinal

9 Zbatim kostot e taksimit

10 Zbatim tregtia ndërkombëtare

11 Eksternalitetet

12 Mallrat publike dhe burimet e përbashkëta

13 Kompozimi i sistemit të taksave

14 Kostot e prodhimit

15 Përsëritje

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Ekonomiksi, Mikroekonomia, M. Gregory Mankiw & Mark. P. Taylor

Referenca të tjera • Materiale te ndryshme studimore shkencore te cilat do te perftohen nga
lektori nepermjet webpges ose te printuara.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët mësojnë termat themelore te ekonomisë

2 Studentët fitojnë aftësi në kuptimin e koncepteve lidhur me tregun.

3 Studentët kuptojnë vendimmarrjen e konsumatorëve dhe prodhuesve në një treg.

4 Studentët fitojnë aftësi mbi mendimin kritik të situatave të ndryshme nga një perspektivë
ekonomike.

5 Studentët fitojnë aftësi mbi shprehjen grafike të kërkesës dhe ofertës.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 35

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 35

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 65

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 0 0

Provimi final 1 3 3

Të tjera 1 2 2

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


